Differenziamoci!

Differenziamoci! Recupera, Differenzia,
non Buttare ... hai tutto da Guadagnare!

Ing. Fabio Gandossi
Ufficio Tecnico - Ressolar srl

Xl Giornata della Ricerca ANIE
Progettare le Smart City
Federazione ANIE O;Eﬁﬁ,
6 Dicembre 2013 Sala Consiglio - Viale Lancetti 43, MILANO PICCININIGROUP

(RESS




PRINCIPALI ATTIVITA DI RESSOLAR

* Progettazione, realizzazione, manutenzione e gestione di ogni tipologia d’impianti di
produzione alimentati da fonti rinnovabili.

* Interventi volti all’'efficienza energetica degli involucri edilizi

* Interventi, in qualita di E.S.Co, per le Pubbliche Amministrazioni

* Servizi volti alla corretta raccolta di alcune tipologie di rifiuti

r"x

%'ff,

ggsss

OLAR 5"
X2

o usato ¢ 1t

L

XIl Giornata della Ricerca ANIE -
Progettare le Smart City “ Ess
Federazione ANIE SOLAR

AMBIENTE ED EFFICIENZA ENERGETICA

6 Dicembre 2013 Sala Consiglio - Viale Lancetti 43, MILANO PICCININIGROUP




Ressolar e stata la prima Societa bergamasca a credere nell’iniziativa europea denominata
“Patto dei Sindaci”. Da subito si & attivata per la diffusione, nella varie amministrazioni
pubbliche, dell'importante opportunita rappresentata da tale strumento. Si sottolinea come
la Provincia di Bergamo rappresenti quella con il maggior numero di adesioni.

Patto dei
SlndaCl

Lnimg =200 e

I'energia sostenibila

XIl Giornata della Ricerca ANIE -
Progettare le Smart City Ess
Federazione ANIE SOLAR

AMBIENTE ED EFFICIENZA ENERGETICA

6 Dicembre 2013 Sala Consiglio - Viale Lancetti 43, MILANO PICCININIGROUP




Negli ultimi anni I'attenzione di Ressolar si & spostata sulla
produzione di energia da centrali alimentate a biomassa
liquida.

Questo ha inevitabilmente portato a delle considerazioni
riguardanti il difficile reperimento sul mercato di olii vegetali. '

Tale difficolta & dovuta principalmente a due variabili:

- I'instabilita dei mercati internazionali che regolano |l
commercio della colza, della soia, dei girasoli etc.

- la gravosita che tali colture rappresentano sulla totalita dei
terreni agricoli alimentari disponibili

Tutte queste considerazioni hanno portato alla nascita dell’idea e, conseguentemente, del
progetto finalizzato alla raccolta dell’'olio vegetale esausto.

XIl Giornata della Ricerca ANIE ((ﬁ:ec

Progettare le Smart City IOV
Federazione ANIE ”’SOLAQ

AMBJENTE ED EFFICIENZA ENERGETICA

6 Dicembre 2013 Sala Consiglio - Viale Lancetti 43, MILANO PICCININIGROUP




Definizione di Rifiuto:

« Qualsiasi sostanza od oggetto di cui il detentore si disfi o abbia l'intenzione o abbia
I'obbligo di disfarsi »

art. 183 del decreto legislativo 3 aprile 2006 n. 152

Risulta doveroso sottolineare come la citta non potra mai essere definita smart se non si
andra ad operare sulla corretta gestione e sulla diminuzione della quantita di rifiuti.

Il focus di Ressolar e posto sullo sviluppo di una corretta raccolta differenziata, volta a
cogliere gli scarti e/o i sottoprodotti prima che diventino, come da definizione legislativa,

rifiuti.

Questo concetto permette di rivedere l'intera filiera del rifiuto come lo conosciamo e di
trasformare il rifiuto stesso da problema a risorsa.

XIl Giornata della Ricerca ANIE ({ﬁ:ee

Progettare le Smart City
Federazione ANIE !’W’SOLAQ
6 Dicembre 2013 Sala Consiglio - Viale Lancetti 43, MILANO PICCININIGROUP




Premesso quanto detto , la Divisione Ambiente di Ressolar ha attivato un sistema volto alla
raccolta, con la finalita di un riutilizzo eco-compatibile, di alcune tipologie di rifiuti. Tale
progetto, denominato “DIFFERENCIAMOCI!” , comprende al suo interno due percorsi
distinti.

XIl Giornata della Ricerca ANIE -
Progettare le Smart City ‘ Ess
Federazione ANIE SOLAR

AMBIENTE ED EFFICIENZA ENERGETICA

6 Dicembre 2013 Sala Consiglio - Viale Lancetti 43, MILANO PICCININIGROUP




PERCORSO 1: “Se lo rifiuti, sei fritto!” , [0 rlﬁ“ti,’
"

Ingenti quantita di olio, specialmente quelli derivanti da frittura, W
vengono immessi negli impianti fognari aumentando
significativamente i problemi dovuti all’ inquinamento. Liniziativa
vuole evitare questo fenomeno incrementando la raccolta
differenziata di questa tipologia di rifiuto (CODICE CER 20.01.25)

Si intende recuperare gli oli esausti dalla filiera alimentare e reimpiegarli, a livello locale, in
maniera corretta e con un opportuni controlli, attraverso I'alimentazione di piccoli impianti
cogenerativi. Cio fara sensibilmente diminuire i problemi legati allo smaltimento illegale
che causa un irreversibile danno ambientale ed inoltre fornira una fonte alternativa di
produzione di energia, sia termica che elettrica, che contribuira all'abbattimento dei costi
energetici (ad esempio: riscaldamento locali pubblici, ristoranti, ecc.).

N2
XIl Giornata della Ricerca ANIE

Federazione ANIE “ﬁSOLAQ

Progettare le Smart City

6 Dicembre 2013 Sala Consiglio - Viale Lancetti 43, MILANO PICCININIGROUP




U'iniziativa di raccolta olii esausti vegetali e

I’. - stata, in un primo momento, attivata presso
: le attivita commerciali. Ressolar fornisce, in
| 3"' comodato d’uso gratuito, fusti di capienza
| “,‘,’:SS %ngr B\ idonea alle singole esigenze e, tramite L
o e un’attenta organizzazione interna, ottimizza raccoita olio alimetare

il servizio di raccolta. ESS0 s S [(uinTs

Si € deciso poi di estendere il servizio anche alle utenze
condominiali. In questo caso ad ogni singolo nucleo familiare
viene consegnato la speciale tanichetta da 5| e, nel locale
comune dei rifiuti, viene posizionato un contenitore,
adeguatamente dimensionato, in cui ogni condomino puo
riversare 'olio esausto raccolto.

La grande sfida di Ressolar per il futuro e quella di
implementare il servizio di raccolta su ogni tipologia di
utenza, domestica/commerciale, cosi da aumentare sempre
di piu la frazione di rifiuto raccolta.

XIl Giornata della Ricerca ANIE -
Progettare le Smart City Ess
Federazione ANIE SOLAR

AMBIENTE ED EFFICIENZA ENERGETICA

6 Dicembre 2013 Sala Consiglio - Viale Lancetti 43, MILANO PICCININIGROUP




SERVIZIO DI RACCOLTA OLlII
ESAUSTI VEGETALI

A i
N {
3 b .
= h | :“
y

XIl Giornata della Ricerca ANIE “

Federazione ANIE SOLAR

6 Dicembre 2013 Sala Consiglio - Viale Lancetti 43, MILANO PICCININIGROUP

Progettare le Smart City ﬁEss




PERCORSO 2: “ll riciclatore e buono”

|| Riciclatore

3
- o TERMINATO!

H. E
QUANDO TFo1j  SANTE £
NL:A 10 SCOVY,R[N-O
RI ==

Il RICICLATORE e una postazione che si interfaccia con |l
pubblico, selezionando, ritirando ed accumulando materiali
ad alto valore di riciclo. Rappresenta inoltre un media di
comunicazione in quanto, valorizzando la raccolta
differenziata, insegna in modo interattivo e premiante che
i rifiuti hanno un “vero valore” , e che una corretta
separazione permette di riciclarli.

Xl Giornata della Ricerca ANIE »

Progettare le Smart City “ﬁiss

Federazione ANIE ”WSOL—‘ AR“

6 Dicembre 2013 Sala Consiglio - Viale Lancetti 43, MILANO PICCININIGROUP




y i \ v

Porta
al Riciclatore| IVSOLAR
Ie ll(lnl!]!l_ﬂ i nlas_tlca EFFICIENZA ENERGETICA
e avrai in cambio -

ecnnun[i PICCININIGROUP
Grazie per averci
aiutato a riciclare

. , )

Il progetto preve.de I |nstaIIa2|one.d| u.n RICICLATORE che. ECO PUNTO:02

attraverso un’azione molto semplice riconosce un vantaggio o \0i06 DR EMS,
nel conferire in maniera corretta i propri rifiuti plastici e/o
metallici (bottiglie PET o Lattine Alluminio) al suo interno : O hal tatlo da GUADAGNARE N

I"utente arriva di fronte al RICICLATORE , conferisce le

RESSOLAR s.r.l. Divisione Ambicnte
proprie bottiglie (o lattine) separando il tappo, che viene tel 035.36.92.145 - fax 035.36.36.13

Web www.ressolar.it

inserito in una apposita fessura del macchinario e raccolto
separatamente, preme il pulsante presente sulla macchina
e riceve un buono spesa o buono sconto o punti, al pezzo
conferito.

Xl Giornata della Ricerca ANIE
Progettare le Smart City
Federazione ANIE ”MON:QGR“
6 Dicembre 2013 Sala Consiglio - Viale Lancetti 43, MILANO PICCININIGROUP

1




ﬁ commercio

" 8, J.-‘” consumo
industria della VA m"ﬂm;
trasformazione - Nq
# A v
gllllg%l\‘ N& g spazzatura
trasporto Q ‘ ° :u 5
+H]+®+ 95, x3 . 2

N a trasporto
trasporto “ﬁiss C}-’Q
o cs?fiLér“

centro raccolta

-
=
m
»
-

L )

e 6y
trasporto G% /4 TA

m\‘

5+ + OO

PR Or % k‘j? K ecocentro
I. S

separazione
compattazione

Xl Giornata della Ricerca ANIE
Progettare le Smart City
Federazione ANIE
6 Dicembre 2013 Sala Consiglio - Viale Lancetti 43, MILANO

i

OLAR

AMBIENTE ED EFFICIENZA ENERGETICA

PICCININIGROUP



Ressolar ha implementato queste sue iniziative nel Sistema di Gestione Integrata Qualita-
Ambiente, per garantire la massima efficienza e ottimizzazione dei servizi proposti.

ISCC
BUREAU VERITAS

Certification International Sustainability

Carbon Certific |||1

1SO 14001
BUREAU VERITAS
Certification E|‘ | ! S
GESTIONE AMBIENTALE
VERIFICATA

Reg.n.IT - 001475

Xl Giornata della Ricerca ANIE
Progettare le Smart City
Federazione ANIE ”MOJ; ARm
6 Dicembre 2013 Sala Consiglio - Viale Lancetti 43, MILANO PICCININIGROUP

1




Ressolar ha ottenuto l'iscrizione all’Albo dei Gestori Ambientali per la raccolta dei rifiuti

nelle tre diverse categorie:

iapee
Wsa ns

CATEGORIA 1-F

CATEGORIA 4-E

DISPONE

CATEGORIA 8-F

s )

XII Giornata della Ricerca ANIE
Progettare le Smart City
Federazione ANIE
6 Dicembre 2013 Sala Consiglio - Viale Lancetti 43, MILANO

RESS

OLAR

AMBIENTE ED EFFICIENZA ENERGETICA

PICCININIGROUP




Nel passaggio da citta “normale” a Smart City un ruolo principale € assunto dal settore
preposto al riciclo dei rifiuti.

Si pone la cogenza di ripensare in toto la filiera del rifiuto, viene imposta una diminuzione
degli sprechi e la trasformazione del rifiuto in risorsa.

Xl Giornata della Ricerca ANIE
Progettare le Smart City
Federazione ANIE
6 Dicembre 2013 Sala Consiglio - Viale Lancetti 43, MILANO PICCININIGROUP

SOLAR

AMBIENTE ED EFFICIENZA ENERGETICA




JRESS

AMBIENTE ED EFFICIENZA ENERGETICA

PICCININIGROUP

Ing. Fabio Gandossi
ufficiotecnico@ressolar.it
+39-3455321593

Xl Giornata della Ricerca ANIE
Progettare le Smart City
Federazione ANIE ﬂmobfﬁi
6 Dicembre 2013 Sala Consiglio - Viale Lancetti 43, MILANO PICCININIGROUP

i



mailto:ufficiotecnico@ressolar.it

